⁹⁶ Psal. LXXI, 6. ⁹⁷ Exod. XII, 28. ⁹⁸ Ignatius ad Magnes. 7. ⁹⁹ Infra, c. 28. ¹⁰⁰ Matth. XXVIII, 19.

VARIORUM NOTÆ.

(81) *Ἐπίγειος θεός*. Sic Petrum apostolum θεὸν ἐπίγειον appellatum invenies in Epistola 4 Gregorii II ad Leonem Isaurum, quæ præponitur concilio 7 generali. Sic sacerdotem Χριστὸν ἐπιγῆθιον in Gregorio Nazianzeno carm. 3, p. 64. Et Dei nomen sacerdoti, deorum nomen sacerdotibus in sacris eloquiis dari, docent cum aliis Joannes Chrysostomus Expositione in psalmum cxxxvii, et Gregorius papa lib. iv, epistola 51. Apud Jornandem *De rebus Geticis* cap. 28. Atanaricus rex, intuitus admirabilem urbem Constantinopolim, Theodosiusque majoris militem recte ordinatum, hæc edidit verba : *Deus sine dubio terrenus est imperator*. Cot.

(82) *Kal*. Additur in altero cod. ἀλλὰ γοῦ. CLER.
(83) *Ὁς ὁ Χριστὸς τῷ Πατρὶ*. Καθὰ περ αἱ δυνάμεις τῷ θεῷ. Uterque cod. In.

(84) *Ἡ δὲ διάκονος*. Multa *Constitutionum*, fectorem Arianum et Macedonianum redolent, magisque redolent, si constaret scripta fuisse post earum hæresion exortum. Presentem vero locum confodiunt præcipue ista : S. Gregorii Nazianzeni oratione 44, pag. 709 *De Spiritu sancto* : Πάντως δὲ παρίσταται δεσποτικῶς, ἀλλ' οὐ δουλικῶς, οὐδὲ ἀναμῆνον ἐπίταγμα, ὡς τινες ὁνομαί. *Ac profecto aderit heriliter, non serviliter, nec jussum atque imperium, ut quibusdam videtur, exspectans*. Nihilominus, quo juxta Photii iudicium error circa Trinitatem utique a *Diataxis* amoveatur, dici potest cum B. Hieronymo lib. II *Apologiae adversus Rufinum*, cap. 4,

scriptores ecclesiasticos, antequam Arius nasceretur, innocenter quædam et minus caute locutos esse. Præterea ostendimus ad Hermam, ministri nomen a quibusdam e sanctis Patribus Filio sanctoque Spiritui fuisse attributum. Comparatio autem Trinitatis atque Hierarchie producitur quidem ab Anomæo in fine dialogi primi *De sancta Trinitate*, tom. II Operum S. Athanasii, sed pie reducitur ad catholicam fidem per orthodoxum, qui consubstantialitatem Patris, Filii, et sancti Spiritus infort ex consubstantialitate episcopi, presbyteri et diaconi. Accedit huc, quod ab antiquis passim sacerdotes cum Deo et Christo componuntur, quodque B. Ignatius ad Trallianos cap. 5 et B. Polycarpus *Epistolæ suæ* cap. 5 aiunt diaconos esse instar Christi ; quos tamen Gabriel Philadelphienensis cap. 5, lib. *De sacerdotio*, ut sequentes clericos, locum angelorum tenere vult, ut episcopum Dei et presbyterum Christi. Τί δὲ διάκονοι, inquit Ignatianus ad Trallianos epistolæ corruptor cap. 7, ἀλλ' ἢ μμηταὶ τῶν ἀγγελικῶν δυνάμεων ; vide pseudo-Hieronymi epistolam *De 7 ordinibus Ecclesiæ*, et Acta concilii Nicæni cap. 51, *De diatyposis ecclesiasticis*, n. 2. Verus Ignatius ad Sinuynæos 8 : Πάντες τῷ ἐπισκόπῳ ἀκολουθεῖτε, ὡς Ἰησοῦς Χριστὸς τῷ Πατρὶ, καὶ τῷ πρεσβυτέρῳ, ὡς τοῖς ἀποστόλοις· τοὺς δὲ διακόνους ἐντρέπετε, ὡς θεῷ ἐντολήν. Cot.